N.1009/2017

INCIA
DIBRESCIA

Determinazione Dirigenziale n°® 1009/2017

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 1082/2017

OGGETTO: S.P. BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
BARRIERE DI SICUREZZA TRA LA PROG.VA KM 33+540 E LA PROG.VA KM 33+720 -
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106
COMMA 1 LETTERA C) DEL D. LGS. 50/2016, RELATIVO ATTO DI SOTTOMISSIONE E
VERBALE DI CONCORDAMENTO PREZZI N. 1.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
[ )

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23.06.2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;

e il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18.07.2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;

¢ 1l decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28.09.2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara 692627923F — Codice
Unico di Progetto H97H16001140003.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n°049 “manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” — Obiettivo 00041 “ULTERIORI LAVORI O SERVIZI IN
ECONOMIA (URGENZE E VARIE).”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/01/2017;

Preso atto che il presente provvedimento ¢ munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

o con determinazione dirigenziale n° 384 del 11/04/2017 ¢ stato aggiudicato 1’appalto per i lavori
in oggetto alla ditta GASPARINI DAVIDE COSTRUZIONI s.r.1. con sede a Idro, per un importo
contrattuale di € 66.019,36 (di cui € 59.3919,36 per importo lavori al netto del ribasso d’asta ed €
6.700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

e In data 11/04/2017 ¢ stato stipulato contratto d’appalto utilizzando il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) con n.° Rdo 1512725 ;

Considerato che:
¢ durante l'esecuzione dei lavori si ¢ verificata la necessita di integrare con 1'ausilio di movieri la
Documento firmato digitalmente



N.1009/2017

regolamentazione del senso unico alternato regolato da semaforo (come previsto in progetto), per
limitare 1 forti disagi degli utenti della strada, dovuti alle lunghe code formatesi a causa del
restringimento della carreggiata necessario all'esecuzione dei lavori;

durante I'esecuzione dei lavori si € reso inoltre necessario intervenire per il prolungamento dei
due tombotti mediante la posa di un tubo scatolare a sez. 120x140 e di uno a sez. 80x100
rinvenuti durante le operazioni di scavo.

I'appalto ¢ stato affidato in attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, pertanto,
ricorrendo l'ipotesi prevista dall'art. 106, comma 1 lettera c) della normativa an21detta e
specificata all'art. 38 del Capitolato Spec1ale d'Appalto, sono stati computati i lavori aggiuntivi il
cui importo netto ammonta ad € 6.601,52 oltre [.V.A.;

L’importo dei lavori in variante ¢ contenuto nell’ambito del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art.
106 comma 12 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, ed ¢ stato pertanto sottoscritto
atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi n. 1 in data 30/06/2017.

Visto ’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

1.

DETERMINA
di approvare, si sensi dell’art. 106 comma 1 lett. ¢) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., la
variante al contratto d’appalto n°. Rdo 1512725 stipulato in data 11/04/2017 con la ditta
GASPARINI DAVIDE COSTRUZIONI s.r.1. con sede in Idro, per un importo di € 6.601,52 oltre
IVA 22% di € 1.452,33 per un totale di € 8.053,85;

di approvare il quadro economico di variante, descritta dettagliatamente negli elaborati allegati,
cosi come segue:

Importo lavori € 59.319,36

Importo lavori suppletivi € 6.601,52

Oneri per la sicurezza € 6.700,00

Importo complessivo autorizzato € 72.620,88
IVA 22% € 15.976,59

Spese tecniche € 3.000,00

imprevisti ed economie d'appalto € 33.402,53
€52.379,12

Importo totale €. 125.000,000

3.

di approvare il relativo atto sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n. uno
sottoscritto per accettazione dall’impresa appaltatrice in data 30/06/2017,

4. di imputare la spesa complessiva di € 125.000,00 alla Missione 10 Programma 1005 capitolo

90001095 imp. 1122/2017 con esigibilita della spesa nell'anno 2017.

Brescia, li 05-09-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

Documento firmato digitalmente



